SALMASIUS.

2 Ferramenta samiata.] Samiare est acuere à Samio, quod acutum significat. hæc est omnium hodie doctorum consensu firmata opinio, quæ auctorem habet alium nullum veterem, quam Nonium. sane si Samium erit acutum, nihil vetabit, quomodo Chium, Naxium, Creticum, & Cyprus acutum quoque significant. verba illius egregii auctoris perpendamus. postquam Samium testeum esse dixit, ejusque significacionis testimonia posuit, addit: Samium rufus acutum: unde & samiare dicimus acuere, quod in Samo hoc genus artis polleat. unde id didicisti bone vir? en tibi Lucillium testem:

Testam sumit homo Samiam. —

qua sibi præcidit, scilicet, id quo vir erat. testa Samia, est testa acuta, qua sibi demessit virilitatem: ut acuto

Ecc silice

foliis 8
menta samiata, calceamenta fortia. ¹Vestis nova ve-

stem

silice illa pondera sibi devolvisse Attim scripsit Catullus. sed non vidit ineptus & futilis auctor Samiam testam apud Lucillium dici, quæ ex Samia terra erat facta, ut Samium catinum & Samiæ capedines, ex eadem terra Samia factæ. testa autem utebantur Galli ad virum sibi demetendum, quam Samiam ἐπιθετῶς vocavit Lucilius, de loci nomine ubi optimæ siebant testæ. nolle eruditissimum virum adeo ~~ante~~ fidem Nonii secutum esse, ut sola ejus auctoritate nixus Samium pro acuto in illo versu Ausonii acciperet:

Anticipesque tuum Samii Lucumonis acumen:

quod ita omnibus hactenus persuasit, ut nemo sit, qui dubitet Samium esse acutum, & Samium Lucumonem pro acuto dictum Ausonio. quæ interpretatio adeo est aliena, ut alienorem excogitari non possem posse. versum autem Ausonii ita minima mutatione debere emendari res ipsa clamat.

Scillite decies non si purgeris aceto,

Anticipesque tuo Samii Lucumonis acu-

men.

id est, & tuo acumine anticipes & antistes Samii Lucumonis ingenii acumen. quis autem Samius Lucumoni si Pythagoras, quem τὸ Σάμιον absolute vocant plerumque scriptores & Σάμιον σοφόν; quem locum Ausonii recte accepit olim Johannes Salisberiensis in Euthetico suo in Polycraticon. ita enim allusit ad Ausonii versum:

Tardus ad hunc Samius si certet acumine

mentis,

Indoctusque Plato, Varroque stultus erit. idque adstruam alibi, Deo juvante, pluribus. nunc nobis erat in animo perficere ne Samium esset acutum. atque id jam putamus satis præstítisse. sefellit hæc res Nonium: qui enim videbat sua ætate samiare dici pro acuere, & legebat Samiam testam

apud Lucillium, qua sibi ille nescio quis testiculos præcidisse dicebatur; putavit, quoniam ad eum usum adhiceretur, acutam esse oportere, & sic Samiam acutam exposuit, & addit etiam hanc rationem: *quod in Sami hoc genus artis polleat.* sanè & in Naxo, & in Armenia, & in Cypro, nisi fallor, ubi optimæ cotes nascuntur, non propterea tamen, Cyprum aut Naxum acutum dixeris. sed nec si samiare est acuere, Samia cos erit acuta qua acutum reddit, sciendum est igitur samiare esse dictum à Samia cote. non rarum est enim aut novum, ut adjectiva rerum pro ipsis substantiis usurpentur. ut Samia absolute pro cote Samia. à qua samiare, acuere. sic Samiæ placentaæ veteribus nobilitatæ fuerunt. inde Samiæ sine adjectiōne placentaæ dictæ Tertulliano, l. iii. adversus Marcionem: *non tamen ut de glebis credas te unquam placentas οἱ σαμιαὶ coacturum.* at Σάμιοι τῶν Αἰγαίων Græci. sic δελφικὲς τεῖποδες, Latini Delphicas simpliciter dixerunt. idem in aliis sexcentis observavi, quæ enumerate longum esset. sic igitur samia est ἀνγυῖ. atque inde samiare, ἀνγυῖ. acutare etiam dicebant, & acutatores ἀνγυνταί. Glossæ: ἀνγυντης, samiarius, cotiarius, acutator. vide samiarium, à samia, ut cotarium à cote dictum. Græcis θεράπεια est acutari. Dosiades in βεβουσιον nondum edito:

Μαύλιες οἵ ὑπέρθε πετεχῶν Ναξιαὶ θεράπεια.

CASAUBONI.

[*I Vestis nova vestem veterem excludat.*] Præceptum est τὸ οἰνορομικῆς: non expectandum matrifamilias ut de veste nova suis prospiciat cum priori usu triverint; sed dum adhuc cistæ plenæ, mature providendum.

SALMASIUS.

[*I Vestis nova veterem vestem excludat.*] Semper vestes novæ veteres excludunt.

Bzlt
fem veterem excludat. ¹ Stipendium in balteo, non in popina habeat. ² Torquem brachialem & annulum apponat: ³ equum sagmarium suum defricet, ⁴ capitum ani-
Sagmæ - fact. saddle *foder*
malis

cludunt. sic novitate vetustatem excludi, dixit Servius: quidam intelligent proprietas esse, replicando vetera quandam facere novitatem, ac per hoc excludere vetustatis injuriam. nihil aliud igitur hoc loco voluit Aurelianus quam ut milites bene vestiti essent, & bene calceati, & bene armati. ideo optimi quique duces semper & arma & vestes militum prospicerent, ut si novis opus esset, acciperent. Spartianus de Avidio Cassio: arma militum septima die simper respexit, vestimenta etiam, calcamenti & ocreas. Capitolinus de Maximino: tunicas & omnia arma illorum quotidie circumspicere, calcamenti a quintiam ipse propriebat. dicebat enim Alexander Severus referente Spartiano: militem non timere nisi vestitum, armatum, calceatum & saturum. hoc est quod injungit Vicario suo Aurelianus hac epistola.

CASAUBONUS.

¹ Stipendium in balteo.] In Alexandro: miles non timeret nisi habens aliquid in zonula. mos pueris notus.

GRUTERUS.

² Torquem brachialem & annulum apponat.] Abest Palatino copula & forsan non male, ut tria notet, torquem, brachiale & annulum. si sic auferenda littera à voce brachiale, ut brachiale sit dextrocherium. sed enim cum & supra visatur brachiale, posset, & hec obtinere locum.

³ Equum sagmarium suum defricet, capitum animal non vendat.] Pal. equum & sagmarium suum defricet. capitum animalis non vendat.

SALMASIUS.

¹ Stipendium in balteo, non in popina habeat.] Legebam, stipendium in baltheum, non in popinan abeat. cuius lectionis me nondum poenitere de-

bet: quomodo enim in popina stipendium habere possit miles, quod non amplius ejus est. sed popinarii at eleganter dicitur stipendium in baltheum abire mili, non in popinam quod in baltheo servat, non autem in popinam desert. si quis putabit ex vulgarata lectione eundem sensum effici posse, eam per me retineat licet. praeter baltheum, in quo condebant stipendium suum milites, aut si quam ex alia causa pecuniam haberent; fundam etiam, vel ventralem gerebant, cum aliquot nummulis in vicuum quotidianum expendendis. præcingi auro milites Petronio dicuntur, qui in baltheo aurum habent. sed hæc alias.

² Torquem brachialem & annulum apponat.] Tollenda copulativa particula, auctore vetere libro, & legendum: torquem, brachialem, annulum apponat. quibus verbis vult Aurelianus, ut miles torquem & brachialem & annulum habeat & gerat. nam apponere annulum aut torquem est induere. sic ponere vestem pro induere dixit Tertullianus de Pallio, ut ibi dicturi sumus. sic Græci βάλλεται recentiores Latini mittere pro eodem usurparunt. ita plane nobis hodie, vestem mittere, est induere. in Plauto vero & Terentio, apponere positum est pro deponere. quorum ille, onus appone dixit. hic autem; rastros appone. pro quo frequentius est recentioribus scriptoribus, exponere. ut exponere vestem Tertulliano & Cypriano. exponere Episcopos B. Hilario: exponere vigorem Arnobio. sed hæc alibi.

³ Equum sagmarium suum defricet.] Palatinus: equum & sagmarium suum defricet. sagmarium ab equo distinguit. sic in vita B. Hilarii: quod ubi vir Dei comperit, protinus & ipse pedibus ites ingressu, urbem Romam, sine equo, sine sagmâ-

malis non vendat, ¹ mulum centuriatum communiter cūret. ² Alter alteri quasi servus obsequatur: à medicis gratis cūrentur, ³ aruspīcībus nihil dent: in hospitiis caste

se

sagmario intravit. & ita etiam forte legendum apud Lampridium in Helligabalo: quæ pilento, quæ equo, quæ sagmario, quæ asino veheretur. equus igitur exit qui dominum vehit; sagmarius qui sarcinas. nam equum heic videtur appellare qui sellam fert, & distinguere à sagmario qui sagmam portat. sellarii equi dicebantur ut sagmarii. selliferus in epigrammate veteri:

*Currere selliferum per loca cogis equum.
at sigma in sagmario proprie est onus. vulgo cargam appellamus. inde sagmari asinum, vel equum, est onerare.
& equus sagmatus, onustus. optimæ Glossæ, sagmat asinum, orioꝝ övov.
vulgo legitur saginat. perperam. & sagmatus, σεσαὶ πότιον. codem errore scriptum est, saginatus. ut & in altero Glossario: σεσαὶ πότιον, saginatus. legge, sagmatus. eadē Glossæ, sagmam, σεσαὶ πότιον interpretantur. re&c. sed editum est, sagina, non recte. sigma, σεσαὶ πότιον. quod nomen et si corruptum, hodieque servamus, nam somam dicimus.*

4 Captum animal non vendat.] Quare prohibet Aurelianus militem captum animal vendere? aut quis unquam, vel à severissimis ducibus idem factitatum legit? æstuabam totus, cum me explicuit optimus liber, cui tam multas in his libris emendationes debemus. is enim habuit: capitum animalia non vendat. de cuius lectionis veritate non diutius quærendum: nam nec dubitandum quidem. capitum animalis quid sit, jam aliis præceptum ut docerent. sed unde vox illa, Gracane an Latina, nondum vidi qui docuerit. est autem pure Græca, quam Latini usu, fecerunt suam. capitum est pro caputum. nam Græcum est, καπνήτων. καπνή, edere & vorare significat. unde &

καπνη πρεσέπε, δοπὶς καπνήν απ' αὐτῆς. inquit Hesychius. hinc καπνίων καπνίων. quod idem est quod καπνίων. & inde καπνητον. Hesychius: καπνητον, σεσαὶ πότιον αλόγων.

CASAUBONUS.

1 Mulum centuriatum comiter cūret.] Soluta veteris militiae disciplina, cēperant singulis centuriis muli depūtari ad sarcinas vehendas. is est mulus centuriatus, ut explicat recte Hadrianus Turnebus.

SALMASIUS.

1 Mulum centuriatum comiter cūret.] Ridicula lectio. quid enim comitatis est in curando mulo? Cæci esset non videre scribendum: mulum centuriatum communiter cūrent. mulus centuriatus erat communis roti centuriæ. recte igitur καπνητον αλόγων, mulum communem communiter vult cūrari.

2 Alter alteri quasi servus obsequatur.] Alter alteri quasi innemo, quasi servus obsequatur. ita Palatinus. sed divinet alius, qui majorem habet divinandi scientiam. ego, quid ibi velit, aut quid sit illud innemo, nescio.

GRUTERUS.

1 Mulum centuriatum communiter cūrent.] Ita benè Pal. editi anteā, comiter. valde frivole.

2 Alter alteri quasi servus obsequatur.] Palatinus addit, Alter alteri quasi in nemo, quasi servus obsequatur.

CASAUBONUS.

3 Aruspīcībus nihil dent.] Præceptum Catonis Censorii: Villicus baruspīcī, angūrem, bariolum, Chaldaea ne quem consuluisse velit. unde Columella libro primo capite viii. Arnspices sagasque, que miraque genera vana super-

se agant, qui litem fecerit, vapulet. Inveni nuper in Ul- 8
pia bibliotheca inter linteos libros epistolam divi Va-
leriani de Aureliano principe scriptam: quam ad ver-
bum, ut decebat, inferui. *Valerianus Augustus Anto-*
nino Gallo consuli. Culpas me familiaribus literis² quod
Posthumio filium meum Gallienum magis quam Aurelia-
no commiserim; quum utique & severiori & puer creden-
dus fuerit & exercitus: nec tu id diutius judicabis, si bene
scieris quantæ sit Aurelianus severitatis. Nimius est,
multus est, gravis est,³ & ad nostra jam non facit tem-
pora. Testor autem omnes deos, me etiam timuisse⁴ ne-
quid

superstitione rudeis animos ad impensis, ac
*deinceps ad flagitia compellunt, ne admis-
erit. quod & repetit libro xi. capite*
primo. De aruspicum collegio jam
temporibus Claudi paullatim defi-
ciente, eorumque disciplina exole-
scente, lege Tacitum Annali xi.

SALMASIUS.

1 *Inter linteos libros.*] De linteis
libris omnia jam vulgata. linteos
autem istos libros mappas vocabant.
Auctores de terminibus: terminus si
scriptus fuerit, & punctos habuerit lit-
teris Græcis, sequeris cursum ejus à Sion
hoc est ab Oriente per litteras Græcas de
mappa. item: qui mappa, quas lineas
habuerit, obseruetur item: in mappa Al-
bensum inveniuntur hæc. id est, in libris
linteis Albensum. inde linteæ mappæ.
Cod. Theod. leg. 1. de alim. quæ
imp. &c. lex areis tabulis vel cerussatis,
aut linteis mappis scripta per omnes civi-
tates Italæ proponatur lex. quem lo-
cum mihi suggestit optimus & eru-
ditissimus Juretus noster. hæret ad-
huc gravissimum mendum in episto-
la Symmachii trigesima quarta libri
quarti, ubi variæ materiae librorum
memorantur: nam sic vulgo editum
est: itane me ludos facis ut que apud te
incuriosius loquer, in stylis caudices aut ti-
lie pagillares censeas transferenda? qui
sunt illi stylis caudices, aut de qua
materia facti? sed nullus dubitem

quin sit emendandum: in escult co-
dices. per æsculi codices, roboreos
codices intelligit, quorum multa
apud vereres mentio.

2 *Quod Postumio filium meum.*] Lege, Postumo, ex libriss. nam ita illi
semper.

4 *Testor autem omnes Deos.*] Vox
Deos desideratur in vetere Palatino.

CASAUBONIUS.

3 *Et ad nostra jam non facit tempora.*] Id est, seculo major est.

SALMASIUS.

5 *Ne quid etiam ergafilium meum se-
verius si quid ille fecisset.*] Hæc mire
perturbata sunt. nec id tam mirum,
quam non esse animadversam per-
turbationem eruditissimis interpre-
tibus. Palatinus pro servius cogitaret,
habet, levius cogitaret. quod de filio
Gallieno intelligit Valerianus, non
de Aureliano. nam sic totus locus
est concipiendus: testor autem omnes
Deos me etiam timuisse, ne quid etiam er-
ga filium meum severius ille fecisset, cum,
ut est pronus ad ludicra, levius cogitaret.
in qua emendatione nihil est nostri
facinoris, nisi hoc unum, quod si quid
sustulimus ab iis intrusum, qui non
videbant fecisse heic esse pro faceret.
hanc igitur affert rationem facti sui
Valerianus, quod filium Postumo
potius quam Aureliano credideit.
tantæ enim esse severitatis Aurelia-

E e 4 num

quid etiam erga filium meum severius,¹ si quid ille fecisset, ut est natura pronus ad ludicra, sevius cogitaret. Hæc epistola indicat quantæ fuerit severitatis, utilum Valerianus etiam timuisse se dicat. Ejusdem Valeriani alia est epistola quæ laudes illius continet: quam ego ex scriniis præfecturæ urbanæ protuli. Nam illi Romam venienti salarya sui ordinis sunt decreta. Exemplum epistolæ: *Valerianus Augustus Ceionio Albino præfecto urbi. Vellemus quidem singulis quibusque devotissimis Reipub. viris² multo majora deferre compendia quam eorum dignitas postulat, maxime ubi honorem vita commendat. Debet enim quid preter dignitatem pretium esse meritorum. Sed facit rigor publicus, ut³ accipere⁴ de provinciarum oblationibus ultra ordinis sui gradum nemo plus possit. Aurelianum fortissimum virum ad inspicienda & ordinanda castra omnia destinavimus: cui tantum à nobis atque ab omni Republica, communi totius exercitus confessione, debetur, ut digna illo vix aliqua vel nimis magna sunt munera. Quid enim in illo non clarum? quid non Corvinis & Scipionibus conferendum? Ille liberator Illyrici, ille Galliarum restitutor,⁵ ille dux magni totius exempli. Et tamen nihil*

num, ut timuerit ne quid erga filium severius faceret, cum, ut erat pronus ad ludicra, levius cogitaret. pueri autem & ludicra amantis proptium est, leviter cogitare. qua quidem levies & pueriles cogitationes & ludicra, non impunitæ existent apud Aurelianum. ea erat ejus severitas, atque id timuit pater Valerianus, puerumque alteri minus severo commisit.

GRUTERUS.

¹ Si quid ille fecisset (ut est natura pronus ad ludicra) levius, cogitaret.] Duarum mutatione litterarum restitui hunc locum, antea nemini non legitum nec intellectum. edebatur enim, ad ludicra sevius cogitaret.

⁴ De provinciarum oblationibus.] Vetus videtur, quod est in Pal. inflationibus.

CASAUBONUS.

² Multo majora deferre salarya quam eorum dignitas postulat.] Ut cum exempli gratia tribuno salarya ducis defruntur, ut in vita Claudi. his opponuntur qua modo auctor vocabat, salarya sui ordinis. sic mox, oblationes ultra ordinis sui gradum.

SALMASIUS.

³ Accipere de provinciarum oblationibus.] Vetus editio: illationibus.

⁵ Ille dux magni totius exempli.] Male vir doctissimus, qui cum assentiatur, vir magni exempli, & vir totius exempli, Latinas esse locutiones, Latinam

hil præterea possum addere tanto viro ¹ ad muneris gratiam quam patitur sobria & ² bene gerenda Respub. ³ Quare sinceritas tua, mi parens charissime, ⁴ supradi-
cto

tinam tamen eam negat, qua utrumque junctim dicitur: vir totius magni exempli, cuius diversitatis rationem mihi non apparere fateor. nam & vir magni exempli & vir totius magni exempli, quare dici non possit, non video: ut magna fortunæ vir, & totius magna fortunæ. sic enim loquebantur illa ætate. sed & vir aut femina exemplum dicebatur, & vir exempli, & vir ad exemplum. vetus inscriptio:

Exemplum periit, castæ lugete pueræ. & in alia inscriptione: vir ad exemplum præcipius. hinc ad exemplum equitare supra, & ad exemplum quid fieri, quod perfecte sit, & omnibus numeris.

CASAVBONVS.

5 Ille dux magni totius exempli.] Latina locutio est, vir exempli, vel, vir magni exempli. Quintilianus declamatione sexta: Illa exempli mulier, illa seculi decus, virum redimi noluit. vetus lapis Tiburtinus: PATRONO. MUNICIPI. CYRATORI. MAXIMI. EXEMPLI. Latina etiam locutio est, vir totius exempli. nam ita locuta est posterior ætas. Lucifer Caralitanus libro II. pro Athanasio, fecisti damnari à sacerdotibus suis totius virum innocentie. lapis ad Veronam. PETRONIO. PRO-
BO. V. F. TOTIVS. ADMIRATIONIS. V.
item in alio. VIRGO. TOTIVS. BONITATIS. minus Latina locutio est, vir magni totius exempli. & fortasse absit melius vox magni.

SALMASIVS.

1 Ad muneris gratiam quam patitur.] Mihi videtur legendum, & distinguendum: & tamen nihil præter ea possum addere tanto viro ad muneris gratiam, quæ patitur sobria & bene gerenda respublica. quod lucidius esset, si hoc ordine collocaret: & tamen nihil pos-

sum addere tanto viro ad muneris gratiam, præter ea quæ patitur sobria & bene gerenda resp. potest tamen fieri ut præterea, sit hoc loco positum, pro amplius. præterea quam patitur resp. hoc est, amplius quam patitur. & sic esset nihil movendum.

3 Quare sinceritas tua mi parens carissime.] Melius esset, & magis ex formula: quare sinceritas tua Ceioni parens carissime. nam ad Ceonium haec scripta est epistola. sic in Novellis Theodosii: Florenti parens Karissime A.A. & Apolloni parens Karissime A.A. item, Nome parens Karissime A. & alibi passim Cod. Theod. & in nostris istis scriptoribus. nihil tamen fortasse mutandum. sic enim scripsit ad Maximinum Alexander, veteres milites tibi Maximine mi carissime, atque amantissime.

CASAVBONVS.

2 Bene gerenda resp.] H' ηγλᾶς διοικηθορδίη πολιτεία. non autem διοικηθορδίη. id est, ratio sobrie & bene administrandæ reip.

GRUTERUS.

4 Supradicto viro efficiet, quandiu Roma fuerit, panes, &c.] Pal. afficiet, ut forte fuerit adjiciet.

SALMASIUS.

4 Supradicto viro efficiet quandiu fuerit Romæ, panes militares mundos decim.] Efficere panes, & vinum, & cetera: pro decernere. ut in hac ipsa epistola sub finem: decernere pabula. aut certe præbere & dare, ut alibi sapere. & mirum quidem primo genus locutionis, postea & suspectum visum est. nec me frustra suspicatum esse testis Palatinus in quo scriptum reperi: afficiet. sic etiam prima legit editio. afficere igitur rem alicui est quasi decernere, & propriam dicere

E c 5 ejus

*points
fructuosa*

cto viro efficiet, quandiu Romæ fuerit, panes militares mundos sedecim, panes militares, castrenses quadraginta, vini mensalis sextarios quadraginta, porcellum dimidium, gallinaceos duos, porcina pondo triginta, bubula pondo quadraginta, olei sextarium unum,¹ & item olei secundi sextarium unum, liquaminis sextarium unum,² herbarum, olerum quantum satis est. Sane quoniam ei aliquid præcipue decernendum est, quandiu Romæ fuerit, ³ pabula extra ordinem decernes. Ipsi autem ad sumptus, ⁴ aureos Antoninianos diurnos binos, ⁵ argenteos Philippeos minutulos,

Sororius

eiusque eam facere. quod vulgo affertare dicimus. sic affectus esse alicui dicitur in veteri inscriptione, pro additus & deditus alicui esse. nova igitur, sed tamen eleganti locutione, afficere panes & vinum & alia, dicitur pro attribuere, assignare, & prebere, & ejus propria facere, cui afficiuntur.

¹ Et item olei secundi.] Vox secundi abest Palatino.

GRUTERUS.

² Herbarum, olerum, quantum satis est.] Pal. herbas hoheram quantum sat est.

CASAUBONIUS.

³ Pabula extra ordinem decernes.] Ad jumenta in Codice & alibi capita vocantur.

⁵ Argenteos Philippeos minutulos, q.] Iterum paullo post, argenteos Philippeos minutulos tria millia.

SALMASIUS.

⁴ Aureos diurnos binos, Philippeos argenteos minutulos quinquagenos.] Non plus in argento est, quam in auro. nam secundum ea quæ adnotabimus in sequenti animadversione, quinquageni minutus argentei, binos aureos reddunt. alterum tantum in ære accepit. denarii enim centum æris, quattuor aureos efficiunt.